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1. ÚVOD

Doprava je charakterizovaná jako činnost spjatá s cílevědomým

přemísťováním osob a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových

a prostorových souvislostech za použití různých dopravních prostředků a technologií.

Zatímco dříve sloužila doprava lidem pouze k překonávaní vzdáleností, je dnes hybnou

silou života společnosti, umožňuje poznávat svět, je jedním z určujících faktorů

ekonomického a sociálního rozvoje.

Doprava byla vždy jednou ze základních potřeb společnosti od samých počátků

civilizačního rozvoje. Rozvoj hospodářství, zejména ve 20. století, soustavně zvyšoval

úlohu dopravy. Stále vzrůstající přepravní požadavky byly umocněny také větším

objemem mezinárodního obchodu a to i v relacích mezi kontinenty. To vše klade stále

větší nároky na přepravu zboží a osob, vznikaly proto nové druhy dopravy a zvyšovala

se rychlost i kvalita přepravních služeb. Dvacáté století je ve znamení rozšiřování

dopravních systémů, zvyšování přepravních rychlostí a zavádění nových způsobů

pohonu (Zelený, 2004).

Důležitým pojmem v oblasti dopravy je i dostupnost území. Pojem je možné

popsat několika způsoby, kdy záleží na subjektivním pohledu autora, jaké

charakteristiky pro její určení zvolí. Převažujícím kritériem je „tvrdá“ kilometrická

vzdálenost. Vyjadřuje se jednak kilometrickou vzdáleností po komunikacích

nebo zjednodušeně vzdušnou vzdáleností, ale také jako vzdálenost časová. Tedy čas,

který je potřebný k překonání určité vzdálenosti (Čermák, 2005)

Geografické informační systémy - GIS se staly v poslední době jednou

z nejpoužívanějších metod pro získání, analyzování a vizualizaci ucelených informací

o zkoumané problematice. Proto jsem se rozhodla touto metodou analyzovat dopravní

dostupnost ve Středočeském kraji.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Doprava

Doprava je nedílnou součástí dějin lidstva od jejich samotného počátku

(Mirvald, 1999). Ve všech etapách vývoje lidské společnosti patřila k základním

potřebám, neboť jednotlivé krajiny světa mají rozdílný potenciál. Znamená to, že lidé

nenacházejí ve svém bezprostředním okolí všechno to, co potřebují ke svému životu.

Jsou tak nucení přemísťovat hmotné statky a sami sebe. Doprava je tedy výsledkem

cílevědomé činnosti obyvatel naší planety. Zahrnuje pohyb dopravních prostředků

po komunikacích a činnosti dopravních zařízení, jež se podílejí na uskutečňování

přepravy nákladů a osob.

Doprava je obecně nejčastěji definovaná jako záměrné a organizované

přemístění věcí a osob uskutečňované dopravními prostředky pro dopravních cestách.

Někteří autoři považují dopravu za součást komunikace, což je činnost umožňující

vzájemné spolupůsobení složek při přemísťování lidí, zvířat, materiálů, produktů, zpráv,

informací nebo i finančních prostředků. Komunikaci pak dělí na dvě základní odvětví:

dopravu a spoje. Doprava zahrnuje veškerou činnost umožňující přemisťování osob,

zvířat a věcí; spoje zajišťují odesílání a přijímání zpráv a informací. Činnost obou

odvětví se však úzce prolíná a není proto mezi nimi možné vést přesnou hranici

(Brinke,1999).

Doprava je jedním ze základních předpokladů rozvoje cestovního ruchu.

Překlenuje prostorové rozdíly mezi místem bydliště občana a místem cestovního ruchu,

přivádí účastníka k objektům a zařízením cestovního ruchu a vytváří tak možnosti

spotřeby v cestovním ruchu. Vztah dopravy a cestovního ruchu je však vztahem

oboustranným, protože rozvoj jednotlivých forem a druhů cestovního ruchu vyvolává

vznik nových forem dopravy, rekonstrukci existující a výstavbou nové dopravní sítě,

výrobu dopravních prostředků respektujících požadavky cestujících a tedy i účastníků

cestovního ruchu (Orieška, 1999).
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 Doprava podle Eislera (2005) plní několik funkcí. Kromě své dominující funkce,

která spočívá v přemísťování zboží a osob, má doprava jako součást infrastruktury další

funkce. K nim patří např. funkce: stimulační (investice do dopravní infrastruktury

iniciují oživení ekonomiky), sociálně stabilizační (před racionalizací dopravní soustavy

je dávána přednost zachování sociálního smíru, neboť doprava má značnou sociálně

politickou dimenzi, poruchy v dopravním systému významně porušují stabilitu

i vývoj celé ekonomiky a společnosti), substituční (doprava je využívána k substituci

činnosti, např. v nákladní dopravě práce v režimu JIT substituuje skladování, v osobní

dopravě lze regulovat soustřeďování obyvatel do měst apod.). Lze uvést další

významné substituční funkce. Doprava se využívá k ovlivňování struktury spotřeby

i její velikosti, např. v souvislosti s nabídkou dalších služeb – zájezdy, rekreace.

Současná komunikační technika naopak záporně ovlivňuje (jakožto substitut) dopravu,

komplementární, která je převážně její dominantní funkcí.

2.1.1 Pojmy týkající se dopravy

Dopravní cesta (Brinke, 1999) se definuje jako pás specielně upraveného terénu

spojující dva koncové body, na němž se uskutečňuje doprava. Dopravními cestami jsou

stezky, silnice, železniční tratě, vnitrozemské vodní cesty.

Tato část terénu bývá obvykle tomuto účelu uzpůsobena, tzn. upravena

a technicky vybavena. V tomto pojetí tedy dopravní cesta náleží do tzv. technické

infrastruktury (Zelený, 1994).

Dopravní (komunikační) body jsou místa ležící na dopravních cestách

(komunikacích), v nichž se v nákladní dopravě uskutečňuje nakládka, vykládka

či překládka zboží a v osobní dopravě nástup cestujících do dopravních prostředků,

výstup z nich a přestup z jednoho prostředku do druhého (Brinke, 1999).

Dopravním uzlem nazýváme takový dopravní bod, v němž se sbíhají nejméně

tři komunikace např. železniční uzel, silniční uzel, letecký uzel, dopravní uzel rozumí

se více druhů dopravy (Brinke, 1999).
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 Soustava vzájemně propojených dopravních cest a uzlů vytváří dopravní síť,

kterou můžeme rozlišovat podle různých hledisek (Zelený, 1994):

a) podle šíře záběru

- síť v širším významu, která zahrnuje všechny komunikace a uzly na určitém

území (např. region, oblast, stát)

- síť v užším významu, která zahrnuje pouze síť s pravidelnou dopravou

b) obecně sítě členíme na dvě skupiny

- sítě složené z komunikací a uzlů stejného druhu (železniční, silniční, letecké

atd.)

- sítě tvořené komunikacemi a uzly různého druhu

c) podle druhu dopravy

- nákladní

- osobní

Prostorovou strukturu dopravních sítí lze zkoumat podle čtyř základních

strukturně morfologických znaků: deviatility, hustoty, konektivity a hierarchie.

Komunikace je výraz, jímž se v uším smyslu rozumí dopravní cesty včetně

pevných zařízení (například nádraží), toto pojetí se uplatňuje především v silničním

hospodářství (event. v dopravní kartografii). Pojem komunikace lze rovněž chápat jako

veškeré dopravní cesty včetně spojů telekomunikačních (Zelený, 1994).

Dopravní komunikační linka obvykle označuje dopravní (komunikační) spojení,

které s uskutečňuje konkrétním dopravním prostředkem (druhem spojení) mezi dvěma

či více místy, v jednom či obou směrech, pravidelně, většinou podle stanoveného

časového řádu, na existující dopravní cestě (trase) (Brinke, 1999).

Pravidelná doprava se provádí podle vyhlášeného jízdního řádu za předem

stanovených přepravních podmínek.

Nepravidelná doprava není provozována podle vyhlášeného jízdního řádu,

je to doprava podle požadavků zákazníka (smluvní) (Eisler, 2005).

Dopravní prostředky tvoří soubor pohyblivých zařízení (lodí, letadel,

automobilů, vlaků apod.), jimiž se uskutečňuje přeprava. Z hlediska prostředí

se dělí na pozemní, vodní a vzdušné, z hlediska funkce na nákladní a osobní.
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 Dopravní zařízení přestavuje technické objekty sloužící dopravě a spojům

např. letiště, nádraží, přístavy, ale též radiové a televizní vysílací stanice (Brinke, 1999).

Dopravní zázemí je území, kterému dopravní uzly a dopravní cesty poskytují

potřebné dopravní služby. Za dopravní zázemí považujeme územní působnost


[…]


Zlonice 0,47 0,64 0,00 1,13 0,26 2,27 0,02

Zlonín 0,23 0,82 0,00 0,14 0,89 1,03 0,30

Zlosyň 0,23 0,82 0,00 0,33 0,74 0,57 0,57

Zruč nad Sázavou 0,96 0,34 0,00 0,95 0,34 0,06 0,95

Zvánovice 2,41 0,02 0,00 -0,08 0,94 0,54 0,59

Zvěřínek -1,59 0,11 0,00 -5,52 0,00 4,36 0,00

Zvěstov 0,84 0,40 0,01 5,22 0,00 7,38 0,00

Zvole 1,43 0,15 -0,01 -6,62 0,00 -4,46 0,00

Zvoleněves -0,26 0,79 0,00 -0,24 0,81 0,38 0,71

Žabonosy -0,74 0,46 0,00 -2,92 0,00 1,40 0,16

Žáky -0,50 0,61 0,00 0,36 0,72 -1,59 0,11

Ždánice 0,34 0,73 0,00 -0,85 0,40 -2,42 0,02

Ždár -0,14 0,89 0,00 0,20 0,84 -1,68 0,09

Ždár 0,83 0,41 0,00 -0,65 0,51 1,11 0,27

Žebrák -0,87 0,39 0,00 -0,73 0,47 -0,26 0,79

Žehuň -0,26 0,80 0,00 -0,24 0,81 0,81 0,42

Žehušice -0,63 0,53 0,00 1,21 0,23 -0,01 0,99

Železná -1,35 0,18 0,00 1,51 0,13 -1,58 0,11

Železnie -0,50 0,62 0,00 -0,31 0,76 0,69 0,49

Želizy -1,11 0,27 0,00 4,64 0,00 -4,42 0,00

Žerčice -0,26 0,79 0,00 0,39 0,69 -1,81 0,07

Židněves -1,36 0,17 0,00 3,21 0,00 -2,52 0,01

Žilina -0,63 0,53 0,00 2,26 0,02 -4,12 0,00

Žitovlice 1,08 0,28 0,00 0,48 0,63 0,06 0,95

Žitovlice 0,22 0,82 0,00 -0,33 0,74 -2,21 0,03

Žižice -0,02 0,99 0,00 0,01 0,99 -0,89 0,38

Žleby 0,10 0,92 0,00 -0,02 0,98 -0,21 0,83

Županovice 0,47 0,64 0,00 0,32 0,75 2,15 0,03

Příloha 24: Dotazník

Hodnocení dopravní dostupnosti ve Středočeském kraji

Dobrý den,

jsem studentka Jihočeské univerzity a prosím o vyplnění tohoto dotazníku,

který je součástí mé diplomové práce.

Za vyplnění předem děkuji.

*Povinné pole

1. Myslíte si, že dopravní dostupnost ve Vašem regionu je dostačující?

ANO

NE

2. Který dopravní prostředek nejčastěji využíváte?

Auto

Vlak

Autobus

MHD

Ostatní:

3. Které další dopravní prostředky využíváte?

Auto

Vlak

Autobus

MHD

Ostatní:

4. Myslíte si, že intenzita/množství autobusových spojů během dne je ve Vašem bydlišti

dostačující? (1. Ano, 2. Spíše ano, 3 Nevím, 4. Spíše ne, 5. Ne)

1 2 3 4 5

Ano NE

5, Myslíte si, že intenzita/množství MHD spojů během dne je ve Vašem bydlišti

dostačující? (1. Ano, 2. Spíše ano, 3 Nevím, 4. Spíše ne, 5. Ne)

1 2 3 4 5

Ano Ne

6. Myslíte si, že intenzita/množství vlakových spojů během dne je ve Vašem bydlišti

dostačující? (1. Ano, 2. Spíše ano, 3 Nevím, 4. Spíše ne, 5. Ne)

1 2 3 4 5

Ano Ne

7. Za jakým účelem využíváte dopravu?

Doprava do zaměstnání

Doprava do školy

Ostatní:

8. Kam jste se pravidelně dopravoval(a) / dopravujete?

Do mateřské školky

Na základní školu

Na střední školu

Na vyšší odbornou školu, vysokou školu

Do zaměstnání

Nikdy jsem se pravidelně nedopravoval(a)

Ostatní:

9. Jak často cestujete?

Denně

1 - 5 krát týdně

Několikrát do měsíce

Ostatní:

10. Do jaké vzdálenosti se nejčastěji dopravujete?

Do 20 km

Do 50 km

Do 100 km

Více než 100 km

11. Jak velké jsou Vaše měsíční náklady na dopravu?

Do 500 Kč

Do 1000 Kč

Do 2000 Kč

Nad 2001 Kč

12. Využíváte některou z dopravních slev? (pokud ne přejděte na otázku 14)

ANO

NE

13. Kterou z dopravních slev využíváte?

Studentskou slevu

Zákaznickou slevu

Zaměstnaneckou slevu

Ostatní:

14. Jste spokojeni s kvalitou a úrovní služeb autobusové dopravy?

(1. Ano, 2. Spíše ano, 3. Nevím, 4. Spíš ne, 5. Ne)

1 2 3 4 5

Ano Ne

15. Jste spokojeni s kvalitou a úrovní služeb vlakové dopravy?

(1. Ano, 2. Spíše ano, 3. Nevím, 4. Spíše ne, 5. Ne)

1 2 3 4 5

Ano Ne

16. Pokud nejste spokojeni, co by jste zlepšili?

17. Kolik Vám je let? *

0 - 15 let

16 - 25 let

26 - 35 let

36 - 55 let

56 - 65 let

Nad 65 let

18. V jakém okrese se nachází místo Vašeho trvalého bydliště? *

Okres Benešov

19. V současné době... *

Studuji

Pracuji

Současně studuji a pracuji

Jsem nezaměstnaný

Jsem na mateřské dovolené

Jsem v důchodu

Ostatní:

Odeslat