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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Jedná se o klasické, ale atraktivní téma dopravní geografii, které je zde navíc rozšířeno i o
nové způsoby hodnocení. Pojem dopravní dostupnost je také významně vnímán plánovací praxí,
územní správou i veřejností.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Autorka jako cíl práce uvádí \\\\\\\\\\\\\\\"...zjištění a zhodnocení dopravní dostupnosti ve
Středočeském kraji využitím klasických metod a metod prostorové analýzy.\\\\\\\\\\\\\\\" (s. 24)
Koncepce práce skutečně směřuje k naplnění tohoto dosti obecného cíle. Následující tři pracovní
hypotézy bohužel nesplňují definici hypotézy, neboť nezakládají na testování vztahů jevů, podmínek,
za nichž platí apod. Chybí také zdůvodnění uvedených předpokladů, proč je předpokládán právě tento
výsledek. Vzhledem k obecnosti cíle jsou uvedené hypotézy (zvláště druhá a třetí) překvapivě
konkrétní a parciálního charakteru. Co např. vedlo autorku k předpokladu, že dopravní dostupnost v
kraji je dobrá? S čím je kvalita dostupnosti srovnávána? Uvedené nejasnosti autorka pravděpodobně
vysvětlí při prezentaci práce.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je sice jasně formulována, ale zcela chybí diskuse stanovení uvedených
kategorií. Generuje je automaticky GIS? Nebo byly stanoveny autorkou? Na základě jakých
hodnocení bylo např. rozhodnuto, že 13 - 20 spojů veřejné hromadné dopravy bude za 2 body? A jsou
to všechna přímá spojení s okresním městem, nebo byl uvažován přestup? Čtenáři méně obeznámení
s problematikou prostorové analýzy dat by ocenili podrobnější vysvětlení Moranova I kritéria či
lokální statistiky Getis-Ord, která není více přiblížena ani v interpretaci výstupů v kapitole 5.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Autorka zpracovala velké množství dat pomocí běžných, ale i pokročilých analýz v GIS.
V práci se mi, bohužel, nepodařilo najít zdroj těchto dat ani vročení. Lze předpokládat, že se jedná o
běžně dostupné aktuální jízdní řády.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Práci s GIS je velice kvalitní. Další kroky, např. koncepce textu, struktura práce, způsob
interpretace zjištěných informací apod. jsou často diskutabilní.

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Komentář: Obecný vstup do problematiky poněkud trpí kapitolami, které obsahově nesouvisejí s
cílem práce. Domnívám se, že není nezbytné znovu definovat, co je doprava, jak se člení, jak
vypočítat deviatilitu nebo co je to GIS. Prostor mohl naopak být věnovám hlubšímu rozpracování
pojmu dostupnost a jeho územním souvislostem v zahraniční literatuře, která v práci vůbec nebyla
použita. Kapitola věnovaná geografickému představení sledovaného území, tj. Středočeského kraje,
je jistě vhodná, polemizuji ovšem s jejím rozsahem (14 stran mi připadá nadbytečné), ale zejména s
její koncepcí. Rozdělení do jednotlivých okresů za situace, kdy hlavní dopravní tahy kraje mají
\\\\\\\\\\\\\\\"nadokresní\\\\\\\\\\\\\\\" význam, se zdá nefuknční a znepřehledňující. Dochází tím také k
určité obsahové duplicitě s kapitolou 5.1 Analýza dopravy ve Středočeském kraji.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autorka správně cituje, ale některé volně citované pasáže se zdají velmi rozsáhlé a měly
možná být přímou citací. Týká se to zejména kapitoly 2, která je téměř celá sestavena na základě
pouze tří (citovaných) prací Mirvalda, Brinkeho a Oriešky. Celkových 28 použitých prací, z toho
žádná zahraniční, považuji v případě diplomové práce za nedostačující, jako externí posuzovatel
ovšem neznám vnitřní kritéria pracovistě.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je napsána čtivým odborným jazykem. Gramatické chyby jsou výjmečné (např. viz s
tečkou na s. 61, překlep u názvu Mladé Boleslavi na s. 57).

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Pravděpodobně z nedostatku času při finalizaci práce nedošlo ke sjednocení názvů méně
frekventovaných pojmů (např. na s. 63 je uvedeno \\\\\\\\\\\\\\\"lokální Moran I\\\\\\\\\\\\\\\", na s. 64
\\\\\\\\\\\\\\\"lokální Moranovo I\\\\\\\\\\\\\\\" a níže \\\\\\\\\\\\\\\"lokálního Moránova I.\\\\\\\\\\\\\\\".
Běžné termíny jsou používány správně.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Formální kvality práce zbytečně snižuje dvojí nadpis prakticky u všech obrázků a absence
zdroj údajů u obrázků týkajících se dostupnosti. Domnívám se, že obrázek 22 má proti logice
dostupnosti otočenou barevnou škálu.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další
využití

Komentář: Závěry práce jsou poznamenány problematicky stanovenými
\\\\\\\\\\\\\\\"hypotézami\\\\\\\\\\\\\\\". Domnívám se, že např. dotazníkové šetření neprokázalo, že přes
60 % obyvatel kraje je s dostupností spokojeno, protože většina respondentů šetření byla z okresu
Benešov. Autorka tuto skutečnost přitom sama zohleňuje a správně vysvětluje v kapitole 6. Kvalitu
dopravní sítě nelze posuzovat jen podle její délky, zvlášť když má Středočeský kraj větší rozlohu než
ostatní kraje. Autorka v závěrech opakovaně tvrdí, že okres Příbram nemá žádnou rychlostní
komunikaci, přitom obrázek 15 (a realita) dokládá opak.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak interpretovat rozdíly v obrázcích 26 a 27? Je pro hodnocení dostupnosti vhodnější
použití Moranova kritéria I, nebo analýzy \\\\\\\\\\\\\\\"hot spot\\\\\\\\\\\\\\\"?
Otázka 2: Pokud by byla hodnocena dostupnost Prahy z území kraje, jak by byl kraj diferencován?
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